

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 4.141.562.552

Junta Directiva
Jorge Luis Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Luisa M. Völlmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lepervanche Acedo
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Luis Leonardo Sabater Suárez (*)
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra
Adriano José Furlanetto Castillo (*)

Comisarios Principales
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gordy Steve Palmero Castillo

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Julio de 2023
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	9.627.702.153	10.034.450.891	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	10.441.356.933	11.026.056.528
Efectivo	6.460.575.279	6.460.575.279	Depósitos a la Vista	9.873.431.343	9.841.862.863
Banco Central de Venezuela	2.012.582.268	2.012.582.268	Cuentas Corrientes No Remuneradas	2.625.956.975	2.625.956.975
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	2.222.577	2.222.577	Cuentas Corrientes Remuneradas	203.043.400	203.043.400
Bancos y Corresponsales del Exterior	1.151.752.029	1.558.500.767	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	477.589.495	477.589.495
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	622.094.053	622.094.053
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	(570.000)	(570.000)	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	5.936.718.598	5.905.150.118
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	454.683.065	458.810.269	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	8.028.822	8.028.822
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	6.000.000	6.000.000	Otras Obligaciones a la Vista	13.052.128	13.052.128
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	41.031.483	41.031.483	Depósitos de Ahorro	554.833.462	959.339.721
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	105.787.824	105.787.824	Depósitos a Plazo	40.000	211.801.816
Inversiones de Disponibilidad Restringida	301.883.758	306.010.962	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	Captaciones del Público Restringidas	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	3.772.824.070	4.370.906.879	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Créditos Vigentes	3.846.539.405	4.464.428.324	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos Reestructurados	0	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos Vencidos	13.867.925	24.203.706	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	954.478.571	956.004.644
Créditos en Litigio (Provisión para Cartera de Créditos)	(87.583.260)	(117.725.151)	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	954.478.570	954.478.570
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	572.723	2.305.668	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	1	1.526.074
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	114.865.319	114.865.319	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	243.121	5.866.507	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Comisiones por Cobrar	361.236	361.236	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(114.896.953)	(118.787.394)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	621.651.445	196.081.804	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	23.921.962	25.478.238
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	196.081.804	196.081.804	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	12.596.747	14.153.023
Inversiones en Sucursales (Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(425.569.641)	(0)	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
BIENES REALIZABLES	0	1.590.809	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
BIENES DE USO	728.083.363	728.636.227	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	11.325.215	11.325.215
OTROS ACTIVOS	2.479.046.426	2.485.181.013	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	17.684.563.245	18.277.963.560	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
			Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
			ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.924.109.799	1.929.728.170
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
			OTRAS OBLIGACIONES	0	0
			TOTAL DEL PASIVO	13.343.867.265	13.937.267.580
			GESTIÓN OPERATIVA	70.173.778	70.173.778
			PATRIMONIO		
			TOTAL DEL PATRIMONIO	4.270.522.202	4.270.522.202
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	17.684.563.245	18.277.963.560
Inversiones Cedidas	0	0	Cuentas Contingentes Deudoras	4.489.517	4.489.517
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	531.133.181	1.093.114.628	Activos de los Fideicomisos	471.201.579	471.201.579
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	1.093.114.628	584.492.311	Otros Encargos de Confianza	0	0
Captaciones de Entidades Oficiales	584.492.311	111.338.918	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	112.399	112.399
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	0	23.608.263	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	28,07%	Otras Cuentas de Orden Deudoras	9.999.746.273	11.908.477.110
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0			
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0			
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	10.912	236.525	0	88	0	247.525
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	85.031.878	0	15.816.942	0	100.848.838
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	10.930	447.742.541	0	15.817.030	0	463.570.501

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/07/2023 al 31/07/2023
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	251.728.524	261.102.393	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	323.737.466	327.931.837
Ingresos por Disponibilidades	487.410	787.650	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(235.055.216)	(237.582.024)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	2.987.902	3.004.659	Gastos de Personal	(51.814.351)	(52.750.808)
Ingresos por Cartera de Créditos	248.249.638	254.937.596	Gastos Generales y Administrativos	(174.260.422)	(175.850.773)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	3.574	2.372.488	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(2.964.907)	(2.964.907)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(6.015.536)	(6.015.536)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	88.682.250	90.349.813
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(111.562.496)	(112.639.374)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(51.836.853)	(52.913.731)	Ingresos Operativos Varios	356.221	356.221
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(0)	(1.601.744)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(45.611.860)	(45.611.860)	Gastos Operativos Varios	(11.654.629)	(11.657.030)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	77.383.842	77.447.260
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	434.331	434.331
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(594.395)	(594.395)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	77.223.778	77.287.196
Otros Gastos Financieros	(14.113.783)	(14.113.783)	Impuesto Sobre la Renta	(7.050.000)	(7.113.418)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	140.166.028	148.463.019	RESULTADO NETO	70.173.778	70.173.778
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	0	0			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(17.588.677)	(17.588.677)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(17.588.677)	(17.588.677)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	122.577.351	130.874.342			
Otros Ingresos Operativos	232.415.609	223.041.740			
Otros Gastos Operativos	(31.255.494)	(25.984.245)			

JORGE L. NOGUERÓLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad

¡Ahora Paga tu Servicio!



Usa la **MULTIPLATAFORMA BNC**



Zulia Lara Falcón

Plan Borrón y Cuenta Nueva

a la **VELOCIDAD** de la Luz

Más información en www.bncenlinea.com

Mérida Trujillo Táchira